令和 2年 11月 2日

各位

（公社）日本地すべり学会  中部支部

支部長     堤 大三

（公社）日本地すべり学会中部支部  オンラインセミナー（参加案内及び依頼）

平素より（公社）日本地すべり学会中部支部の活動に対しご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

温暖化をはじめとする地球環境の変化は、数十年前から、識者だけでなく、一般レベルでも話題になってい

ましたが、なかなか実感のわかないところもありました。しかし、ここに来て異常気象、大型台風の襲来、土

砂災害の大型化が毎年のように話題となり、大変問題視されています。

国土交通省の調べによると、昨年度の土砂災害発生件数は過去４番目を記録するとのことです。中部支部管

内でも、長野県をはじめとする昨年秋の令和元年東日本台風による災害は記憶に新しいところですが、その爪

痕がまだ残る中、今年7月にも記録的な令和2年7月豪雨がありました。長野県南信地域では、昭和の大災害36
災害以来の雨量が記録された場所もあり、土砂災害が多発しました。災害はますます身近なものとなり、国民

の関心は高まっています。

本セミナーでは、昨年度の災害を忘れないためにも、今一度過去の大雨災害を学習し、これからの知見とし

て生かしていくことを考えています。また、今年度から日本地すべり学会中部支部支部長が交代しました。こ

の場を借りて、土砂災害の代表である崩壊の発生物理モデルについての講演を予定しています。

今年度は、新型コロナ感染拡大防止を考慮し、当学会の各種イベントも開催を見合わせていたところです

が、新様式による生活が長期化の見通しとなっていることから、例年実施してきたシンポジウムとは趣を変

え、オンラインセミナーを開催したいと思います。セミナーは、ZoomをプラットフォームとしたWebオンライ

ンとし、下記のとおり企画いたします。また、例年実施していた現地見学会についても同様のフォームでの実

施を検討しておりますので、後日改めて告知いたします。

■開催日時：令和2年 11月 26日  14:30 ～ 16:50（ 受付 13:00～14:30 ）

■プラットフォーム：Zoom オンライン ※参加登録されても、定員(90名)を上回るお申し込みがある場合は、
　参加受け付けが完了していても受講できない場合がございますので、
　ご了承下さい。受講の可否はメールにてご連絡致します。
　学会員：無料、非学会員：500円、ＣＰＤ２.０単位

■プログラム

13：00～14：30 受付 Zoom待機室から順次受付とします

14：30～14:35 主催者挨拶 地すべり学会中部支部 堤大三 支部長

14：35～15：35

(質疑含む)

学際的に考える洪水

―「戌の満水」と2019年 19号台風―

講演者 青木 隆幸 氏

飯田市美術博物館専門研究員

(前長野県立歴史館学芸部長 長野県立歴史館

名誉学芸員)

15：35～15：45 ≪休憩≫

15：45～16：45

(質疑含む)

表層崩壊予測のための物理モデルの開発 講演者 堤 大三 氏

三重大学大学院 教授

(生物資源学研究科 資源循環学専攻 森林資

源環境学講座)

16：45～16：50 閉会

＊）プログラムや講師等については、変更することがあります。ご了承ください。

（ ）

●　参加費お振込先

普通　545700

●　お問合せ先 日本綜合建設（株）内

(公社)日本地すべり学会中部支部　総務担当　幹事　剱持 淳二

026-226-0381
https://japan.landslide-soc.org/branch/chubu/（公式情報、申込書のダウンロード等）

https://www.facebook.com/jisuberi.chubu/（最新情報、速報）

2020年度 (公社)⽇本地すべり学会中部⽀部 オンラインセミナー参加申込⽅法

★申込締切 2020年11月16日(月)

https://form.os7.biz/f/fec75a89/
(上記URLにアクセスし、必要事項⼊⼒の上、参加者登録をお願いいたします）

銀 行 名： 八十二銀行　県庁内支店

支店番号： 212 口座番号：

口 座 名： ジスベリガッカイチュウブシブ

電話番号：

公式URL：
Facebook：

参加受付URL

①参加者受付URLより参加者登録

②受付メール受信

③当選メール受信

参加者が定員(90名)以上だった場合、
先着優先となります。

落選メールが届いた場合は
またの機会によろしくお願いします

③落選メール受信

申込締め切り日以降

④参加費のお支払

参加費無料の方
（会員もしくは所属A）

参加費500円の方
（非会員かつ所属B）

参加リンク受信

プラットフォームはZoomオンラインです
動作確認は各自で事前に行ってください

参加リンクよりオンラインセミナー受講

⑤入金確認メール受信

オンラインセミナー当日まで

※早めにオンライン入室できるよう
受付は13：00～14：30です

※個人支払いだけでなく、
団体一括支払いも受け付けます
（入金後、メール連絡が必須です）

　・上記以外

　・非会員

会　員　種　別

無料

500円

参加費

所　属　種　別 参加費

非会員

　・個人会員
　・学生会員

会員

無料

500円

表1　種別ごとの参加費

所属B

所属A
　・研究・教育機関
　・官公庁
　・中部支部協賛会員